Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 09
06.04.2021                                                                                                   Москва
заседания Ученого совета
Московского института электроники и математики им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Форма проведения:  очная, с использованием электронных средств коммуникации (платформа JITSI)

Председатель
 –
Е.А. Крук
Ученый секретарь
 –
В.П. Симонов

Участвововали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, И.Р.Агамирзян, С.А.Аксенов, С.Ю.Артамонов, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, Е.А.Буровский, А.В.Вишнеков, Е.В.Выборный, Г.Н.Гольцман, О.О.Евсютин, А.А.Елизаров, И.А.Иванов, Д.А.Королёв, Е.А.Крук, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, А.В.Парусникова, С.Н.Полесский, В.Б.Прохорова, А.Ю.Романов, В.В.Романов, Л.М.Самбурский, А.В.Сергеев, В.П.Симонов, С.А.Сластников, Г.А.Смирнова, В.А.Старых, С.Р.Тумковский, Л.Н.Щур
Всего:  30 участников
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О приемной кампании в 2021 году (докл. – заместитель директора А.Е.Абрамешин)
2. О результатах первой волны приема в аспирантуру (докл. – академический директор Аспирантской школы по техническим наукам С.А.Хриткин)

1. СЛУШАЛИ:

А.Е.Абрамешина – О приемной кампании в 2021 году
ВЫСТУПИЛИ: Е.А.Крук, В.Б.Прохорова
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Одобрить доклад заместителя директора А.Е.Абрамешина по организации приемной кампании на образовательные программы бакалавриата, специалитета и магистратуры МИЭМ НИУ ВШЭ в 2021 году.
1.2. Одобрить перечень проектов, направленных на повышение популярности МИЭМ у абитуриентов и расширение предпрофильной подготовки учащихся 8–11-х классов с целью более раннего выявления талантливых школьников.
1.3. Поддержать проекты «Интернет - школа МИЭМ», «Инженерные каникулы», «Большие вызовы в ОЦ «СИРИУС»», «Инженерный класс в московской школе», «IT класс в московской школе», «IT школа Samsung», позволяющих улучшить системы поиска и отбора лучших абитуриентов.
Отв. Абрамешин А.Е.

1.4. Продолжить расширение сети партнерских образовательных организаций, увеличивая территорию присутствия МИЭМ НИУ ВШЭ, как в различных ступенях образования, так и в регионах, повышая популярность и привлекательность образовательных программ МИЭМ НИУ ВШЭ у абитуриентов.
Отв. Абрамешин А.Е., срок – до 30.06.2021.

1.5. Поддержать переформатирование образовательной программы, реализуемой МИЭМ НИУ ВШЭ для учащихся Лицея НИУ ВШЭ и создание совместной программы по созданию школьного спутника Лицея ВШЭ.
Отв. Абрамешин А.Е., срок – до 30.06.2021.

1.6. Обеспечить организацию масштабного информационного сопровождения приемной компании 2021 года.
Отв. Абрамешин А.Е., Мыслюк О.В., срок – до 30.06.2021.
 (из 34 членов Ученого совета проголосовало: за - 30, против – нет, воздержалось – нет).
2. СЛУШАЛИ:

С.А.Хриткина – О результатах первой волны приема в аспирантуру
ВЫСТУПИЛИ: С.А.Аксенов, С.Р.Тумковский, А.В.Белов, Б.Г.Львов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию о результатах первой волны приема в аспирантуру в 2021 г., представленную в сообщении академического директора Аспирантской школы по техническим наукам С.А.Хриткина.

2.2. Учитывая предстоящие защиты ВКР, департаментам провести предварительный отбор претендентов на исследовательский трек “Магистратура-Аспирантура” среди студентов 4 курса бакалавриата, планирующих поступать в магистратуру.

Отв. руководители департаментов, срок – до 30.06.2021.
2.3. Аспирантской школе по техническим наукам  рассмотреть вопрос о включении  участия в Научно-техническом семинаре научного руководителя  МИЭМ НИУ ВШЭ  в индивидуальные учебные планы аспирантов 3 и 4 годов обучения.

Отв. Хриткин С.А., срок – до 30.06.2021.

(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за - 30, против – нет, воздержалось – нет).

Председатель

Е.А.Крук

Ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ

В.П. Симонов

Приложение  № 1

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 06 апреля 2021г. № 09
Список приглашенных

С.А.Хриткин – академический директор Аспирантской школы по техническим наукам
и др.
4